ne legis Regiae prima limitatione  
nume 9. & 10. Tiraque de retrac-  
tū conuentionali dicto §. 1. glos.  
7. nu. 6. & sequentibus, copiote Co-  
uarru. d. c. 8. num. 2. Grego. Lopez  
in l. 42. titu. 5. part. 5. Verbo *el comprador*, & glo. vit. testatus eam sen-  
tentiam fulciri maxima æquitate,  
Didacus Perez in l. 1. titu. 2. lib. 8.  
ordinamenti pag. mihi 40. colu-  
vlt. & pag. 41. col. 1. Menchaca con-  
troueriarum frequetum cap. 62.  
num. 8. & profitentur esse cum mu-  
nem sententiam Caldas Pereira d.  
verbo sua facilitate. num. 62. Iean-  
nes Gutierrez confi. 27. nu. 2. & ve-  
riorem, & magis receptam Hiero-  
ny. Gabr. confi. 66. quam partem  
sequutus sum legens publice tex-  
tum in c. ad nostram de emptio.  
& venditione, & in c. illo vcs de  
pignoribus, ex pendique solet pro-  
ea responsum Pauli I. C. in l. vel un-  
tate 10. in fine ff. quibus modis pig-  
nus vel hypo. soluitur ibi *sed in*  
*pristinam causam res redit resoluta*  
*venditione.* Verum obseruat curio-  
se Caldas Pereira d. verbo nume.  
63. communem hanc sententiam  
non probari ex tex in d. l. volunta-  
te infine primum, quia ibi non di-  
recta sed obliqua verba ponun-  
tur, vt constat ex verbis *recessum*  
*fuerit*: deinde quia non in conti-  
nenti sed ex interuallo videtur  
pactum appositum. tertio quia cu  
Paulus I. C. dicit rem in pristinā  
causam redire venditione resolu-  
ta non vult ex sola rescissione  
titu.

titu. transferri dominium; ideo iuxta iuris ciuilis traditiones crebriores videtur in ea specie nouā exigere traditionē. Ego quidem cum verba Pauli attente mutisnor (vt Pliniano verbo utar) vix possum comprehendere, quo in loco I.C. velit docere in ea specie absque traditione, & ipso iure dominium transferri in dominū, antiquum, & priorem. Nā illaverba in pristinam causam res reddit &c. Generalia sunt, nec inferunt de necessitate rem redire ipso iure, cum & per nouam traditionem in cauam pristinam reuerti res possit, & non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse legē non hoc C. vnde legitimi. l. neque natales C. de probatio. c. in præsentia eodem titu. Quare magis probo nouam rationem, quam in defensionem huius opinionis considerat Caldas. Pereira. d. verbo. numer. 64. quod cum pactum de retrouendendo verbis concipitur directis non potest dici proprie pactum de retrouendendo, sed magis appellari debet generale pactum legis commissoriæ secundū Alexan. consi. 10. r u. ner. 6. vol. 1. Neque obstat tex. in d.l. 2. C. de pactis inter emptorem, & venditorem, quia in eo rescripto Alexādri Cæsarī solum agitur de pacto de retrouendendo iuxta communem formulam cōcepto, quę obliqua est, non autem de formula, quę concipitur verbis directis,

quę propria est legis commissoriæ, vel pacti addictionis in diem: Ruris non obstat tex. in d.l. si præ dium C. de ædilitijs acti, quenā in specie legis illius actio redhibitoria datur emptori resoluta emp tione ad id vt venditor cogatur re accipere, & pretium emptori red dere. Vnde nec mirum si detur ad uerfus solum venditorem.  
Postremo huic resolutioni non of ficit text. in l. 42. titu. 5. part. 5. quā legem dicit expressam pro contra ria parte Antoni. Gomez vbi supra Ait autem, ea lex, quod si emptor habet rem in sua potestate resolu ta venditione ex vi pacti de retro uendendo, tenetur præcisissime illam venditori tradere, si in vero in sua potestate non habet tenetur venditori ad interesie, non in quam obstat, quia lex illa partitæ loqui tur de pacto de retrouendendo concepto verbis obliquis, prout lo let concipi communiter. Ut constat ex exemplo ibi constituto in illis verbis, que fuessen te ius de tor narle aquella cosa que assi vendiesse. Vel secundo responderi potest le gem illam intelligi, quod venditor habet utrumque ius, vel agendi ad interesie contra primū emp torem, qui rem alienauit, vel rei vendicatione contra secundū em ptorem, & ita intelligit ibi Grego Lopez glos. vlti. Ioannes Orosi in d.l. ab emptione col. vltima.  
ii Ex qua resolutione infero, quod vbi pactum de retrouen-

dendo

# Liber primus

dendo conceptum est verbis obliquis resoluto contractu venditor nequit agere aduerius tertium possessorum rei venditae, sed ager aduerius emptorem primum ad intereste. Vbi vero pactum verbis directis conceptum extiterit in rem actione poterit experiri contra tertium quemlibet possessorum, ut docent Alexan. consi. II. vol. I. & plures, quos referunt Tira que. d. glo. 7. numer. 12. Cuarru. Orosci. Caldas. Pereira Didacus Perez, Ioannes Gutierrez, & Hierony. Gab. vbi supra. Neque obstat tex. in l. si cum venderet in principio ibi sed, & ipse venditor, aut vendicare rem poterit aut in factum actione aduersus emptorem agere fit de pignora. actione. ex quo Paul. de Castro, & plerique contrarium asseuerarunt constanti animo. Quoniam, ut Fulgosio ibidem placuit in specie tex. in d.l. si cum vendaret, creditor non vendidit rem ipsam sed iusdum taxat pignoris, quod habuit, ut constat ex illis verbis ut si soluerit debitor pecuniam pretij emptori, liceret ei recipere rem suam. Ex quibus verbis apparet Vlpianum appellare potest perfectum contractum pignus rem suam debitoris: ac proinde sentire in emptorem non fuisse translatum dominium.

12 Quo ad secundam vero partem nostri capituli statuo licitum esse pactum de retrouendendo. Nam, & iure diuino veteris testamenti

constat approbatum fuisse, ut apparet ex illo Leuitici. 25. cap. terra quoque non vendetur in perpetuum, quia mea est, & vos aduenae, & coloni mei estis. Unde cuncta regio possessionis vestre sub redempcionis conditione vendetur. & in republica Romana receptum fuit, quemadmodum liquet ex tex. in d.l. 2. C. de pactis inter emptorem, & venditorem: tamet si ut delibauerat superius plerique authores contendent eum tex. non agere de pacto de retrouendendo, sed de retractando, quod in mero iacto consistit. Pontifices quoque maximi admissi videntur in c. ad nostram de emptio. & vendi. & in c. illo vos de pigno. per argumentum ab speciali, & in extravaganti. I. & 2. de emptio. & venditione, inter communis. Iure denique Regio approbatum est l. 42. titu. 5. part. 5. & in foro conscientiae iustum esse ex multis professoribus Theologis, & Pontificij iuris interpretibus profitentur Tiraque. de retractu conventionali in prefatione nu. 3. & 4. Coua. lib. 3. variarum c. 8. numer. 4. Hierony. Cagno. in d.l. 2. num. 10. C. de pactis inter emptorem, & venditorem, Nauar. in manu. c. 17. numer. 248. Iosephus Mascar. in tract. de proba. conclu. 441. numer. 3. vol. 1. Petrus Nauarra. Theologus peracutus, & doctus lib. 5. de restitutione in foro conscientiae. c. 2. num. 93. & 94. reprehendens Bartholomeum ac

Medina

Medina eximum decus, & lumé religionis Dominicanæ quod in summa c. 14. §. 25. regula. 7. dixerit pactum de retrouendendo esse in iustum. Sed Bartholo. de Medina non meruit reprehendi: quia non negat absolute iustitiam pacti de retrouendendo, sed in aliquo casu iniustum, imo usurarium esse contendit; quod aliquando verū est. Licet ergo pactum de retrouendendo licitum sit ex testamen ex circumstantijs illicitum. improbumque reddi potest: & ex eo simul cum alijs ad iunctis contractus cui apponitur, usurarius aliquando cenetur. Varias autem coniecturas, & circumstantias referunt Barto. Cæpola. tracta de simula. contract. Barba. in d. c. ad nostrā de emp. & vendi. Alexan. consi. 119. volumine. 4. Aflictis. decisio ne 33. & 40. lass. in l. pacta nouissima colu. 2. & vlti. C. de pactis copiose Iosephus Mascar. d. con. 441. & con. 445. & 447.

<sup>13</sup> Illud autem accerrime disputatum est an modicitas pretij simul cum pacto de retrouendendo efficiat contractum usurarium. vide licet, utrum quando res vendita est pretio adeo modico, ut vix accedat ad dimidiam iusti pretij, & adjicitur pactum quod emptor teneatur reuendere eodem pretio ea conuentio usuræ vitio, & labe inuoluatur. In qua concertatione partem aientem sequitur glo. in c. conquæstus de usuris, & ibi Pa-